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	Përshkrimi i lëndës:
	Që nga themelimi i Kostandinopojës si një Romë e Dytë në vitin 330 dhe ndarja e Perandorisë Romake në dysh në vitin 395, Ballkani u përfshi në pjesën më të madhe të tij, në kuadër të Perandorisë Bizantine. Shumë nga formacionet politike mesjetare në Ballkan, u formuan dhe u shuan në varësi të zhvillimeve në Bizant. Mesjeta e Ballkanit është zhvilluar në një orbitë lokale të shenjuar nga historia e Perandorisë Bizantine. Kjo lëndë është struktuaruar në atë mënyrë që të pëmbledhë kapitujt ballkanikë të historisë së Bizantit, duke nisur nga perandorët prej Ballkanit si Anastasi, Justini e Justiniani, vendosja e sllavëve në Ballkan dhe pranimi i krishterimit prej tyre nën influencën e Bizantit, ngritja e principatave dhe mbretërive ballkanike në territore politikisht bizantine,  luftërat normane-bizantine dhe kryqëzatat. Tutje në programin e kësaj lënde janë ndarë ligjërata të veçantaa për ikonoklazmën, organizimin dhe kulturën kishtare ortodokse, kryengritjet antibizantine të popujve të Ballkanit, për artin bizantin dhe trashëgiminë kulturore bizantine në Ballkan. 


	Qëllimet e lëndës:
	Ashtu siç shpallet edhe në emërtimin e saj, kjo lëndë ka për qëllim të plotësojë formimin e studentëve të programti përkatës me një tablo shumëngjyrëshe të historisë së popujve të Ballkanit gjatë periudhës bizantine. Konkretisht, ligjëratat e lëndës Histori bizantine e Ballkanit, mëtojnë të ndërtojnë një narracion historik të Ballkanit duke ndjekur kronologjinë e zhvillimeve historike të Perandorisë Bizantine, në atë mënyrë që të ndjekësit e këtij kursi ta kuptojnë se si pothuajse e tërë historia mesejtare e popujve të Ballkanit, është zhvilluar në një areal rajonal politik dhe kulturor që i takonte botës bizantine. Duke ndjekur kriterin e të qenit bizantine, kjo lëndë përbashkon dimensionet kulturore, religjioze, artistike dhe politike të shpërndara përgjatë historisë së Ballkanit, kur ky gadishull u dominua apo përcaktua nga Perandoria Bizantine. 


	Rezultatet e pritshme:
	Pas përfundimit të kursit studentët do të jenë në gjendje të:
-interpretojnë efektet politike dhe ekonomike të qytetërimit bizantin në shtetet ballkanike.
-kuptojnë kontributin politik të qytetërimit bizantin.
-të shpjegojë arsyet e brendshme të rënies së Perandorisë Bizantine.
-shpjegoni arsyet e jashtme të rënies së Perandorisë Bizantine.



	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2                                    15                                                 
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	10                                    1
	10         

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min.                          15
	2.5    

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2                                     2
	4          

	Detyrë shtëpie
	1.5                                  15
	22.5       

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3                                     14
	42        

	Përgatitja për provimin final 
	8                                     2
	16

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1                                     2
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	3                                     1
	3

	Totali
	
	124.25 :25=124.25
5 ECTS 

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	[bookmark: _Hlk130304715]Ligjëratat, prezantimet e përgatitura nga studentët në grupe 2-3 studentësh, detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrje në ligjërata dhe aktivitet 30 %
Testi semestral I 20 %
Testi semestral II 20 %
Seminar 30%
[bookmark: _GoBack]

	Literatura primare: 
	1. Ostrogorsky, Georg. Historia e Perandorisë Bizantine. Tiranë: Dituria, 2007. 
2. Cameron, Averil. Bizantinët. Tiranë: Dituria, 2008. 
3. Vasiliev. A.A. History of the Byzantine Empire 324 – 1453. Wisconsin: The University of Wisconsin Press, 1952.
4. Iorga, Nikolla. Bizanti pas Bizantit. Tiranë: Shtëpia Botuese 55, 2009. 


	Literatura shtesë:  
	1.  Norwich, John Julius. Bizanti: shkëlqimi dhe rënia e një perandorie: 330 – 1453. Tiranë: Uegen, 2005. 
2. Rama, Luan. Ana Comnena: Shqipëria në luftën bizantine-normane. Paris: Les Livres Rama, 2013. 
3. Puzanora, Viktori. Mbi artin bizantin dhe post-bizantin shqiptar. Tiranë: Shtëpia Botuese 55, 2005.  
4. Venning, Timothy. A Cronology of the Byzantine Empire. New York: Palgrave Macmillan, 2006. 
5. Stankovic, Vlada. The Balkans and Byzantine Worlds before and after the Captures of Constantinople, 1204 and 1453. New York: Lexington Books, 2016. 
6. Mango, Cyril. The Art of Byzantine Empire 312 – 1453. Toronto: The University of Toronto Press, 1986. 
7. Xhufi, Pëllumb. Nga Paleologët te Muzakajt: Berati dhe Vlora në shekujt XII – XV. Tiranë: Shtëpia Botuese 55, 2009. 
8. Nicol, Donald N. Church and society in the last centuries of Byzantium. Cambridge: Cambridge University Press, 1979. 
9. Nicol, Donald N. Studiues in Late Byzantine History and Prospography. London: Variorum Reprints, 1986. 
10. [bookmark: _Hlk41228074]Nicol, Donald N. The Last Centuries of Byzantium 1261 – 1453. Cambridge: Cambridge University Press, 1993. 
11. Nicol, Donald N. The Despotate of Epirus. Oxford: Basil Blackwell, 1957.
12. Kaldellis, Anthony. Niketas Siniossoglou. The Cambridge Intellectual History of Byzantium. Cambridge: Cambridge University Press, 2017.



 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje njohëse me konceptet bizantologjike 

	Java 2:
	Restaurimi i Bizantit nga Justiniani, Perandori nga Ballkani 

	Java 3:
	Bizanti përballë popujve barbarë

	Java 4:
	Identiteti bizantin: shtet romak, fe krishtere, gjuhë greke

	Java 5:
	Ikonoklazma dhe ikonolatria 

	Java 6:
	Normanët dhe kryqtarët 

	Java 7:
	Mbretëria Bullgare dhe Bizanti

	Java 8:
	Principatat serbe dhe Bizanti 

	Java 9:
	Arbërit dhe Bizanti

	Java 10:
	Despotati i Artës dhe Despotati i Epirit 

	Java 11:
	Kryengritjet antibizantine në Ballkan 

	Java 12:  
	Kishat ortodokse dhe Bizantini 

	Java 13:    
	Arti bizantin 

	Java 14:  
	Letërsia dhe mendimi në kulturën bizantine 

	Java 15:   
	Trashëgimia  bizantine në Ballkan   

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Materialet mësimore duhet të mirëmbahen. Komunikimi i studentëve me mësimdhënësin duhet të përqendrohet në arritjen e qëllimeve të lëndës. Ky komunikim në sallë të mësimit ose në kabinetin e mësimdhënësit (gjatë konsultimeve) duhet të jetë transparent dhe në kuadër të mirësjelljes. Po ashtu edhe komunikimi përmes e-mailit apo edhe kanaleve/mjeteve tjera që i mundësin TI-ja, duhet të jetë në funksion të zhvillimit akademik. 
Mjetet e komunikimit, gjatë orës mësimore duhet të mos përdorën për qëllime që nuk përkasin me qëllimet e lëndës. Ndërsa mjetet e njëjta mund të përdorën për realizimin e lëndës mësimore, por duke mos e cenuar privatësinë e askujt në sallën e mësimit. 
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